MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - DIREÇÃO ENSINO, PESQ. EXTENS

RESULTADO Nº 31 / 2025 - DEPE/CON (11.01.04.01.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Concórdia-SC, 02 de dezembro de 2025.

EDITAL Nº 19/2025 – GAB/CONC – EDITAL Nº 19/2025 – APOIO À PROJETOS DE AÇÕES INTEGRADAS
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – EPAI 2025 (2026)  – IFC CAMPUS CONCÓRDIA.

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE

A Diretora Geral do Instituto Federal Catarinense – IFC Campus Concórdia, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 64/2024, de 26/01/2024, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2024, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado Preliminar da
Admissibilidade dos Projetos de Ações Integradas de Ensino, Pesquisa e Extensão – EPAI 2025 (2026) –
IFC Campus Concórdia.

Projeto Linha Situação
(Atende/Não

Atende)

CONTROLE DE NEMATÓIDES GASTRINTESTINAIS
EM OVINOS NA REGIÃO OESTE DE SC: AVALIAÇÃO
IN VITRO DO ÓLEO DE COPAÍBA E AÇÕES
INTEGRADAS DE ENSINO E EXTENSÃO
Coord: SORAYA REGINA SACCO

- Não atende aos itens
9.1.2 b
 9.1.2 f

Valorização da Guabiroba (Campomanesia
xanthocarpa Berg.): Estudo Integrado de Ensino,
Pesquisa e Extensão sobre Suas Potencialidades
Tecnológicas, Nutricionais e Funcionais
Coord: FABIANA BORTOLINI FORALOSSO

AC Atende

02/12/25, 13:49 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1716980

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1716980 1/3

O ensino da Física, Tecnologias Digitais e
Astronomia.
Coord: FABIO LOMBARDO EVANGELISTA

AF Atende

EPIDEMIOLOGIA E PROGNÓSTICO DAS
NEOPLASIAS EM CÃES E GATOS: UMA
ABORDAGEM INTEGRADA DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO
Coord: DEBORA CRISTINA OLSSON

AC Atende

Monitoramento Integrado de Nitrito e Nitrato nos
Rios Jacutinga e Suruvi: Educação Ambiental,
Análises Laboratoriais e Ações Extensionistas para
Avaliação da Qualidade da Água em Concórdia–SC
Coord: LUCAS WOLF

AF Atende

Tecnologia de Identificação Automatizada para
Redução de Riscos no Transporte Escolar
Coord: HEITOR SCALCO NETO

AC Atende

AVALIAÇÃO DA SOLUÇÃO SUPERSATURADA DE
NaCl COMO INDUTOR DE DEGENERAÇÃO
TESTICULAR IRREVERSÍVEL (ESTERILIZAÇÃO) EM
CORDEIROS
Coord: MATHEUS PEDROTTI DE CESARO

AC Atende

MELHORAMENTO GENÉTICO DE VARIEDADE
CRIOULA DE MILHO POR MEIO DE AÇÕES
INTEGRADAS NO IFC – CONCÓRDIA
Coord: VOLMIR KIST

AC Atende.

LER IFC: ações de incentivo à leitura e à escrita
para a comunidade do IFC Campus Concórdia
Coord: SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA

AF Não atende o item
9.1.2 f

TRANSIÇÃO DE GERAÇÃO NO CAMPO: O
Protagonismo Feminino
Coord: CRISTIANE APARECIDA LISSAK BILIBIO

- Não atende o item
9.1.2 b

Necropsia como ferramenta de diagnóstico e
monitoramento das principais patologias na fauna
silvestre na região Oeste de Santa Catarina

AC Atende

02/12/25, 13:49 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1716980

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1716980 2/3

Coord: GUSTAVO FELIPE GOIS PADILHA HUGEN

Uso de Compostos Naturais no Manejo
Sustentável de Patógenos do Mirtilo no Alto
Uruguai
Coord: VANESSA CRISTINA ZAMBAN

AC Não atende o item
9.1.2 f

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 13:19 )
ADRIELA MARIA NORONHA

COORDENADOR GERAL - TITULAR
CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: 2389152

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 11:39 )
ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/CON (11.01.04.01)

Matrícula: 2445613

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 11:35 )
FABIO ANDRE NEGRI BALBO

DIRETOR - TITULAR
DEPE/CON (11.01.04.01.03)

Matrícula: 1855217

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 11:38 )
GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

COORDENADOR - TITULAR
CPESIN/CON (11.01.04.14)

Matrícula: 1667886

(Assinado digitalmente em 02/12/2025 11:39 )
MARIZA MARCHIORO TURCATO

COORDENADOR - TITULAR
CEXESE/CON (11.01.04.27)

Matrícula: 3954341

Processo Associado: 23351.007594/2025-61

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 31, ano: 2025, tipo: RESULTADO, data de emissão: 02/12/2025 e o

código de verificação: 812fa46165

02/12/25, 13:49 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1716980

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1716980 3/3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf